MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAul
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

Campus Universitário Ministro Petrônio Portei a - Teresina-PI CEP: 64.049-550 Fone:
(86) 3215-558215583/5584

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 37/2013
CELEBRADO ENTRE A UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAuí E A EMPRESA ECOSERVICE GERENCIAMENTO
E TRATAMENTO DE RESIDUOS LTDA., NA FORMA
ABAIXO:

PROCESSO: 23111.009621/2016-72
(

CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAuí - UFPI, com sede no
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela Teresina-PI, CEP: 64049-550, inscrita no
CNPJ (MF) sob o nO06.517.387/0001-34, representada pelo Pró-Reitor de Administração,
conforme Ato de Nomeação N° 271/2016, de 16/02/2016, LUCAS LOPES DE ARAÚJO,
brasileiro, RG nO2110364 - SSP/PI, CPF n° 000.577.933-28, residente e domiciliado nesta
capital.

CONTRATADO: ECOSERVICE GERENCIAMENTO E TRATAMENTO DE
RESIDUOS LTDA., inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ sob o
número 11.703.484/0001-51, Rua São João, Quadra 24, lote 68, Unidade 01 - Distrito
Industrial, CEP: 64.027-579, na cidade de Teresina - PI, neste ato representado pelo
Senhor JAIRO OLIVEIRA CAVALCANTE, portador da Cédula de Identidade nO1.928.855
SSP/PI e CPF n? 770.459.203-34, doravante denominada CONTRATADA.

Entre as partes acima qualificadas, é celebrado o presente TERMO ADITIVO AO
CONTRATO W 37/2013, mediante as seguintes cláusulas e condições:

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de vigência e reajuste
do Contrato n° 37/2013, levando em consideração o exposto, respectivamente, em sua
Cláusula Quinta e Sexta e o processo UFPI n° 23111.009621/2016-72.

Fundamentação Legal: lei N.o 8.666/93.

O presente Termo Aditivo terá vigência de 15/07/2017 a 15/07/2018.

o valor anual do contrato passará para R$ 264.593,04 (duzentos e sessenta e
quatro mil, quinhentos e noventa e três reais e quatro centavos), conforme Cláusula Sexta
do Contrato e índice Nacional de Preços - INPC de 1,0398703 (Valor Percentual de
3,9870300 %) referente ao período de MAIO de 2016 a ABRil de 2017.

,:. ~

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAuf
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

Campus Universitário Ministro Petrônio Portei a - Teresina-PI CEP: 64.049-550 Fone:
(86) 3215-5582/5583/5584

t • •• •• • •• • ~ •• •.. •

Dados informados

Data inicial

Data final

(

Valor percentual correspondente

Valor corrigido na data final R$ 264.593,04 (REAL)

CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

PTRES: 108565
FONTE: 112

CLÁUSULA QUINTA - DA INALTERABILlDADE

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato n? 37/2013, que não
tenham sido modificados pelo presente Termo.

CLÁUSULA SEXTA - DO FORO

O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Contrato será
o da Justiça Federal, Seção Judiciária de Teresina (PI).

E por estarem de pleno acordo, assinam o presente Termo Aditivo em três vias de
igual teor e forma, para um só efeito.

TERESINA (PI), 14 DE JULHO DE 2017.

lUCAS lOPES DE ARAUJO
CONTRATANTE

TESTEMUNHA:

~k-i(Ll ~freí h 4&
N ME:
CPF: 05Ig0t'-;r~;3õt-

TESTEMUNHA:

~~ jo:ui.:o- ~. J,p, ~
NOME: 1
CPF: 3"\ ••.•o. o 1:1 '2. ~ 3-~~

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAul
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela - Teresina-PI CEP: 64.049-550 Fone:
(86) 3215-5582/5583/5584

ANEXO - 4° TERMO ADITIVO
CONTRATO 37/2013

~
W
f-

Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços contínuos de coleta,
transporte, tratamento e destinação final de
resíduos Biológicos infectantes produzidos
nos Campi da UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUí.

30.000 KG1

Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços contínuos de coleta,

2 transporte, tratamento e destinação final de
resíduos químicos produzidos nos Campi da
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUí.

2.000 KG

Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços contínuos de coleta,

3 transporte, tratamento e destinação final de
resíduos químicos até 50 KG contendo metais
pesados produzidos nos Campi da
UNIVRSIDADE FEDERAL DO PIAUí.

2.000 KG

Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços contínuos de coleta,

4 transporte, tratamento e destinação final de
resíduos químicos até 50 até 200 KG
contendo metais pesados produzidos nos
Campi da UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUí.

2.000 KG

Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços contínuos de coleta,
transporte, tratamento e destinação final de

5
resíduos contaminados diversos (luvas,
máscaras, embalagens, perfurocortantes etc.,
produzidos nos Campi da UNIVRSIDADE
FEDERAL DO PIAUí.

2.000 KG

2,7377 82.129,3489

3,3460 6.692,021

22,5320 45.064,115

22,5320 45.064,115

5.475,2902,7377

I

,:.l

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAul
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

Campus Universitário Ministro Pe!rônio Portela - Teresina-PI CEP: 64.049-550 Fone:
(86) 3215-5582/5583/5584

Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços contínuos de coleta,
transporte, tratamento e destinação final de
resíduos (reveladores, fixadores e filmes de
raio x) produzidos nos Campi da
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUí.

6 2.000 KG 3,3010

Contratação de serviços de coleta e
transporte de resíduos sólidos dos Campi do
interior (Bom Jesus, Floriano, Picos e
Parnaíba), conforme condições estabelecidas
no edital e seus anexos.

7 36.480 KM 2,0166

6.601,893

73.566,266

Total Anual 264.593,05

34 /ssv /677-7069 Diário Oficial da União - Seção 3 ;-.!" 144. sexta-feira. 28 de julho de 20

I'.'IRIIO lll: 'InnlO .\1)1'11\0 v 4.2017 - L.\SG 1:;~U4R

Número do Contrato: :n 201.3.
1\" Pr\)CCSSl): 2311 1009(,2120167":..
PRI·C. \0 SISPP :"J{I 7R 20J:~. Contratante: FUNnAC/\.O UNJVER-
SIDAIJE FFDFRAL DO -PIAUL CNPJ Contratado:
II'OJ4R4000 151. Contratado, ECOSER\'ICE GERE:-.JUAMENTO
I· -TRi\TA~IE 'TO DE RESIDl;OS LTDA. Objeto' Prorrogação de
\ rgóncra c rC3JtI:'.IC do contrato n" 37 2013 levando em consideração ('I

exposto em sua cláusula qunna c sexta. Fundamento Legal: lei
~(l66 cn vigcncu: 15072017 J 15072018. Data de Assinatura:
1407,01-

(SICO, - c707 20171 154048-15265-cOI7NE800090

~'II{ \10 I)f, n.uvro \1)1 1'1\ O'" }:!'JIi - l:\SG 134048

.umero do Contrato: 38 201 ..t
l\1l Processo: 231 I IOOR92ó201tló7.
PRI·G.\O SISPP N" 4~ ,014. Contratante, FL DACAO UNIVER-
SID.\DE FEDFRAL DO -PIAUL CNPJ Contratado:
0130048'000190. Contratado SOBR.-\LNET SER\'ICOS E -TE-
LFCO"n;:-.JICACOFS LTDA - ME. Objeto, Prorrogação do vigência
do contrato n" .~8 2014 levando em consideração o CXPOS!0 em sua
cláusula U". Fundamento Legal: Lei 8666/<)3 Vigência: 07/0712017
a 07'0'" 201S. Data de Assinatura: 07/07.'2017,

(SICO:-; - c7 07 2017} I 5-1048-1 5265-201 7NES00090

EX1 R.UO DE TER~IO '\011'1\'0 V J'lOI7 - L.~SG 1540-18

Número do Contrato: 40/2014.
N' Processo: 231110096202016"8.
PREGÃO SISPP N' 48/2014. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO -PIAUI. CNPJ Controlado:
05552341000193. Contratado. L. M. DE SOUSA OLIVEIRA - ME
-.Objeto: Prorrogação de vigência do contrato n° 40/:;014 levando em
consideração o exposto em sua cláusula quinta. Fundarncnto Legal:
Lei 866693. Vigência, 17'07'2017 a 17,0711018. Data de Assinatura,
17/07 ',O 17.

(SICON - 27/07/2017} 154048-1 5265-201 7NE800090

EXI R'HO DE TER\IO ,\DITIVO '" Yl017 - uxsc 154048

Número do Contrato: 432014.
N" Processo: 23111008927201610.
PREGÃO SISPP N" 43/201-1. Contratante: fUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO -PIA L CNPJ Contratado,
11408142000109. Contratado, MEGA TELEINFORJvlATICA EIRE-
LI - ME -.Objeto: Prorrogação de vigência c supressão de 15°0 do
contrato nO 432014 levando em consideração o exposto em sua cláu-
sula 13° e 17<> Fundamento Legal: Ineiso Il do art. 57 e S§ 1° e 2° do
a11. 65 da lei 8666/93. Vigência, 07/07/2017 a 07/07/2018. Data de
Assinatura: 07/07/20 l7.

(SICON - 27107/2017) 1540-18-15265-2017NE800090

RhSLU.\DO t)f. JU.C.\"f'TO
'io vr.vn \ m. PIU.('OS V' J 2017

A UFPI, através da Comissão de I icitação de Obras c :
viços torna publico aos interessados o Resultado de Julgamento
[ativo à Tomada de Preços n(>03 2017 UFPL realizada no
"2707/2017. no. Sala de Reuniões da Prefeitura Universitária. no C
pus Ministre Pctrónio Ponclla.crn Tcrcsiua PI. 1\ Comissão com t
nas exigências previstas no instrumento convocatório e dentro
paràmctrcs da Lei 8666 93. considerou a empresa Saga Engcnh
Ltda .. aquela com o menor preço global ofcrtado.

11·(It·P,\H \Rf<lS
p, ~.""j, .. : tv .L. l ,1;):I.;;••j"

(SIDEC - ~7107120171 154048-15265-2017NES00090

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRA"IDE

EXTR \I'() OE COV rR \TO V' 4! 2017 - 1 ,\S(; 1<4041

Processo, 23116003413201709. CO:-:\·ITF. I' 52017. Contrata
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE- FURG. CI
Contratado, 17182 75000154. Contratado, LNB TELEII 'FOR~
TIC A LTDA - ME -Dbjcto: Instalação elétrica. cabearnentn. c-
turado para rede de dados e telefonia do prédio multiuso. Fundarnc
Legal: Lci 86661993 vigência: 14'07,,017 a 13/07/2018. V:
Total, RSI7.139.36. Fonte: 112000000 - 2017NE801261. Data
Assinatura: 14/07/2017.

(SICON - 27107/2017} 154042-15259-20 17NE800 167

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

EDIT:\L :\" J. DE 14 DE JCLlIO DE 2017
PIW(,E~SO ~EI.LTI\'O SI\II'UFlC vno I'.\RA ~t_I.[(,\O L l'UYI'I(-\TA(',\O Dt PROt ESSOR ~l ll~ 1111 ro

A Diretora do Campus de Rcrlim de Mouca da Fundação Universidade Federal de Rondônia. Professora Dra. Dalza Gomes da Silva no uso das atribuições confcridas pela Portana nO 1.312 GR UNIR.
22 122014. e considerando os termos da lei n" 8.745/93. alterada pela Lei 9.849/99 e pela Lei 12.425/2011. combinada com J Lei 12.772/2012. alterada pela Lei 12.8632013. Portaria MEC n" 243. de 03 03/2(
publicada no DOU de 0-1-'03,2011. c o Decreto tí.9-l-l/2009. torna pública a abertura das inscrições para o Processo Seletivo Simplificado visando :l cootrataçãc de Professor Substituto. nos lermos deste Edita
subsidiariumcnte. nu que couber. da Portaria 1.15712014/GRJUNIR. de 06 de novembro de 2014.

I. DAS INFORMi\(ÕES GERAIS SOBRE O PROCESSO SELETIVO
1.1 O Processo Seletivo Simplificado. objeto deste Edital. será coordenado pela Direção do Cumpus de Rolim de Moura através de Banca Examinadora nomeada por portaria. podendo. para esse fim. rubi

atos. avisos. convocações. comunicados e demais regulamentações:
1.2 A Direção do Campus de Rolirn de Mcura. através da Banca Examinadora. poderá recorrer aos serviços de outros setores da UNIR necessários j realização do pwee!'so sclcriv o.
I ..~ Os trabalhos sob J coordenação da Direção do Campus de Rolim de Mcura, através da Banca. Examinadora. terminarão quando da publicação da homologação do resultado final no Diáno Oficial

1.4 Caberá a Diretoria de Recursos Humanos tomar as providências necessárias para a contrataçâo dos candidatos aprovados.
1.5 As contrctacôes serão feitas por um prazo determinado de ate I (um) ano. podendo ser prorrogadas até o limite legal estabelecido no art. -1(>da lei I{ 8.745 93.
l.(i O prazo de validade do processo seletivo é de I (um) ano. contado a partir da data de publicação no Diário Oficial da União da homologação do resultado final. podendo. a critério da Administração.

prorrogado por igual período.
2. DAS VAGAS. DO PERFIL. DO REGIME DE TRABALHO. DA TITULA(ÃO
2. I O concurso público simplificado de que trata o presente Edita! tem por objetivo contratar Professor Substituto para o Magistério Superior da UNIR. de acordo com o quadro de vagas a seguir:

'"FlíACOES DAS VAGAS PARA CONTRATA AO DE PROFESSORES SUBSTITUTOS PARA OS DEPARTA~IENTOS 00 CAMPUS DE-ROLl~1 DE ~IOllRA - RO
us Departamento Area Subárea Rcs~me I Classe I Titulação cxigtda

Trabalho
de -r- EducaJ;ào

)g)i8óg5~)
Sociologia (70200009) T - 20 Auxiliar A Especialização na área

a Educa ào o Carnoo com/~~~fl~!~º-r--- - ------dc I" Educação Educação Tópicos Especificos de Educação (0807000) T - 20 lcom especialização 1 Especialização na área

70800006) I __________
de Departamento de His- 70500002 História 70505047 História Regional do Brasil T 40 Auxiliar A
a tória
__ L ___ i@ºJ:!~ão em História -
de ! Departamento de Ve- 20600003 Morfologia 2060 I000 f&~f~b1eH?s\~II~~ii~ ~Õ~~~&J90~;~~~Gmbriologia T 40 Assistente j\-
a I tcrinária

Mcstrado em Medicina Veterinária
- __ Qll áreas afins

-- ESPEC
QuauL r- -Camp

Rolml
toun

Rolim
Mour

r- o"F ~-RõíTm
, Mour

f- tW-~,-
Mour

I contrato no período de 6 meses. podendo ser prorrogado por igual período.
7 contrato no período de 1 ano. podendo ser prorrogado por igual período
~.2 Consideram-se as Áreas de Conhecimento e as Subáreas as estabelecidas pela CAPES.
2.3 ,\ Remuneração Bruta do Encargo se encontra no quadro abaixo:

Rernuneracão conforme Lei 13.325/2016 - Professor T-20*

---------------------~R~em~un~e~ra~ciã~o-c-ol·I~~or-m~e·L-ei~I~3·.3.,2S~/2~O~16'--·P"r'o~"cs-so-r·T"4WO~*--------------
TituTa-ç~- Vencimento Básico Retribui ão cor titulacão

l- .. . t- "''''-,-,."., -t- hEs>lP'''e"ci'''a!!.liz'''a''c'''ão''-- j- -"M"'e"s!!.lr"'ad"'o'-__ -+ ""Düutor-ªºQ__
'Auxiliar A RS 3.11722
íAUXihar-Ãeom-l:spccializa ào RS 3.11722 R$ 410.67
IAssi'jC:nt" A '-.!\1cstrado I--- __.-f,R~S-'Ji".+-"f"7"'2~2t_---+------==-------1---'R""S'-!I"'.0'"9-'-1"'9"'0 f- --..,.--;~~.-;;
[Adiuntll A - Ollutllradl) RS 3.117 2:! RS lj~O]9
rAcrescido de auxilio alimenta cão 110 valor de R 45R.00

Valor Total

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico hnp:!I\\"\\"\\'.in.go\'.bdautenticW:b:r.html.
pelo codrgo 000320 17072f<00034

Documento assinado digitalmente conforme \.1P n! 2.200-2 de ~4 08'2001. que insun
lnfracstrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Hr: